
Terça-feira, 08 de novembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 351
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 08 de novembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 351
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Licitações e Contratos	 12
Homologação / Adjudicação	 12
Inexigibilidade	 12
Extrato	 12

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 13
Licitações e Contratos	 13
Extrato	 13
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 14
Relação de compras	 14



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.256, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.
Decreta facultativo o ponto no dia que 
especifica e dá outras providências.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica considerado facultativo o comparecimento 
dos servidores às respectivas repartições municipais no 
dia 14 de novembro de 2022, ressalvadas as atividades 
essenciais e de relevante interesse público, especialmente 
as desempenhadas pela Guarda Municipal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 7 de 
novembro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 4

 
 
 

 
DECRETO Nº 6.257, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a suplementação de crédito no 
orçamento/programa vigente.  

 
JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra Bonita, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos da Lei n° 3.437, de 2 de dezembro de 2021, 
 

D     E     C     R     E      T      A: 
 

Art. 1º Fica suplementado no orçamento/programa vigente, 
crédito no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), sendo as 
especificações das suplementações e anulações as discriminadas nos anexos que este 
acompanham. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 
7 de novembro de 2022. 
 
O Prefeito, 
 
 

 
JOSÉ LUIS RICI  
Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data. 
 
 
 
ANTONIO SERGIO  PERASSOLI FILHO  
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 5

| CN-SIFPM 
| 
| 

CONAM| 
| 
| 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita 

 

 
| 02 DECRETO 06257 / 2022 - 07/11/2022  | 
|       | 
|       | 
|       | 
| DATA 07/11/2022      Pagina 1| 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA| | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| S U P L E M E N T A C A O | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 11.02.00| 3.3.90.00.00| 12 361 2006 - 2075| 02 | 00105 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR | 53.800,00 | 
| 11.02.00| 3.3.90.00.00| 12 361 2006 - 2075| 05 | 00107 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR | 47.300,00 | 
| 05.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 7001 - 2039| 01 | 00388 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | 600,00 | 
| 11.02.00| 3.3.90.00.00| 12 361 2006 - 2075| 05 | 01172 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR | 70.200,00 | 
| 18.01.00| 3.3.90.00.00| 10 301 1009 - 2039| 01 | 01811 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | 40.000,00 | 
| 10.01.00| 3.3.50.00.00| 04 122 4009 - 2152| 01 | 01980 | MANUT... DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | 8.100,00 | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

VALOR DO INSTRUMENTO | 220.000,00 | 
 

| R E C U R S O S U T I L I Z A D O S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| EXCESSO DE ARRECADACAO| ANULACAO |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO| TOTAL | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 0,00| 220.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 220.000,00 | 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA| | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| A N U L A C A O D E D O T A C O E S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 15.01.00| 3.3.90.00.00| 15 122 5002 - 2170| 01| 01305 | MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA | 20.000,00 | 
| 21.01.00| 3.3.50.00.00| 04 122 7001 - 2039| 01| 01586 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | 18.000,00 | 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 6

| CN-SIFPM 
| 
| 

CONAM| 
| 
| 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita 

 

| 
| 

  
CREDITO SUPLEMENTAR 

   | 
| 

| 
| 
| 
| 
| DATA 07/11/2022 

02 DECRETO 06257 / 2022 - 07/11/2022  
 
 

Pagina 

| 
| 
| 
| 
2| 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|  | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| A N U L A C A O D E D O T A C O E S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 10.01.00| 3.3.50.00.00| 08 122 4007 - 2152| 01| 01678 | MANUT... DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | 8.100,00 | 
| 04.01.00| 3.3.50.00.00| 04 122 7001 - 2299| 01| 01788 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JURIDICOS | 20.000,00 | 
| 15.01.00| 3.3.50.00.00| 15 122 6007 - 2229| 01| 01789 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMIN. | 13.000,00 | 
| 18.01.00| 3.3.50.00.00| 10 301 1009 - 2312| 01| 01806 | ATENDIMENTO EM CLINICAS ESPECIALIZADAS | 90.900,00 | 
| 18.01.00| 3.3.50.00.00| 10 302 1009 - 2018| 01| 01901 | APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTROPICAS | 50.000,00 | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

VALOR DO INSTRUMENTO | 220.000,00 | 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 7

| CN-SIFPM 
| 
| 

CONAM| 
| 
| 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita 

 

| DECRETO No. 06257, de 07/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR  | 
|  | 
|  | 
| Pagina 1 | 

 

| ANEXO I  CREDITO SUPLEMENTAR | 
| PROGRAMA DE TRABALHO : (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 

 

| ORGAO : 05.00 SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE CONVENIOS | 
| UNIDADE : 05.01 SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE CONVENIOS | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| 
| | |ECON.| NAT.|DE| | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | 

ESPECIFICACAO | 
| 
| 

VALOR 
R$ 

| 
| 
| 

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| | | | | | |  |  | 
| 04 | | | | | | ADMINISTRACAO |  | 
| 04.122 | | | | | | ADMINISTRACAO GERAL |  | 
| 04.122 | 7001 | | | | | ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO |  | 
| 04.122 | 7001.2039 | | | | | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS |  | 
| | | 3| | | | DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3| 3| | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3| 3| 90| | APLICACOES DIRETAS |  | 
| | | | | | 01 | TESOURO | 600,00 | 

| ORGAO : 10.00 SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL | 
| UNIDADE : 10.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| | | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | | | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| | | | | | |  | | 
| 04 | | | | | | ADMINISTRACAO | | 
| 04.122 | | | | | | ADMINISTRACAO GERAL | | 
| 04.122 | 4009 | | | | | PROTECAO SOCIAL BASICA | | 
| 04.122 | 4009.2152 | | | | | MANUT... DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | | 
| | | 3| | | | DESPESAS CORRENTES | | 
| | | 3| 3| | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | 
| | | 3| 3| 50| | TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU | | 
| | | | | | 01 | TESOURO | 8.100,00 | 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 8

| CN-SIFPM 
| 
| 
| 

CONAM | 
| 
| 
| 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita 

DECRETO No. 06257, de 07/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR 

 

|
|
|

    
 

Pagina 

| 
| 

2 | 

      

| ORGAO : 11.00 SECRETARIA DE EDUCACAO  | 
| UNIDADE : 11.02 MERENDA ESCOLAR  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| | |  |  |  | |  |  | 
| 12 | |  |  |  | | EDUCACAO |  | 
| 12.361 | |  |  |  | | ENSINO FUNDAMENTAL |  | 
| 12.361 | 2006 |  |  |  | | MERENDA ESCOLAR |  | 
| 12.361 | 2006.2075 |  |  |  | | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR |  | 
| | | 3 |  |  | | DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 | 3 |  | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 | 3 | 90 | | APLICACOES DIRETAS |  | 
| | |  |  |  | 02 | TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN | 53.800,00 | 
| | |  |  |  | 05 | TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINC | 117.500,00 | 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
| TOTAL GERAL| 220.000,00 | 

| ORGAO : 18.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE | 
| UNIDADE : 18.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  | | | | | |  | | 
| 10 | | | | | | SAUDE | | 
| 10.301 | | | | | | ATENCAO BASICA | | 
| 10.301 | 1009 | | | | | GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE | | 
| 10.301 | 1009.2039 | | | | | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | | 
|  | | 3| | | | DESPESAS CORRENTES | | 
|  | | 3| 3| | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | 
|  | | 3| 3| 90| | APLICACOES DIRETAS | | 
|  | | | | | 01 | TESOURO | 40.000,00 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 9

| CN-SIFPM 
| 
| 
| 

CONAM | 
| 
| 
| 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita 

DECRETO No. 06257, de 07/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR 

 

| | 
| | 
| Pagina 3 | 

 

| ANEXO II  CREDITO SUPLEMENTAR | 
| PROGRAMA DE TRABALHO : (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 

 

| ORGAO : 04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO | 
| UNIDADE : 04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| 
| | |ECON.| NAT.|DE| | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | 

ESPECIFICACAO | 
| 
| 

VALOR 
R$ 

| 
| 
| 

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| | | | | | |  |  | 
| 04 | | | | | | ADMINISTRACAO |  | 
| 04.122 | | | | | | ADMINISTRACAO GERAL |  | 
| 04.122 | 7001 | | | | | ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO |  | 
| 04.122 | 7001.2299 | | | | | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS NEGOCIOS JUR |  | 
| | | 3| | | | DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3| 3| | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3| 3| 50| | TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU |  | 
| | | | | | 01 | TESOURO | -20.000,00 | 

| ORGAO : 10.00 SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL | 
| UNIDADE : 10.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| | | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| | | | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| | | | | | |  | | 
| 08 | | | | | | ASSISTENCIA SOCIAL | | 
| 08.122 | | | | | | ADMINISTRACAO GERAL | | 
| 08.122 | 4007 | | | | | GESTAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL | | 
| 08.122 | 4007.2152 | | | | | MANUT... DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | | 
| | | 3| | | | DESPESAS CORRENTES | | 
| | | 3| 3| | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | 
| | | 3| 3| 50| | TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU | | 
| | | | | | 01 | TESOURO | -8.100,00 | 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 10

| CN-SIFPM 
| 
| 
| 

CONAM | 
| 
| 
| 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita 

DECRETO No. 06257, de 07/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR 

 

|
|
|

    
 

Pagina 

| 
| 

4 | 

      

| ORGAO : 15.00 SEC. MUN. DES.ECON.FORM.PROF.TEC.INFORMA  | 
| UNIDADE : 15.01 SEC. MUN. DES.ECON.FORM PROF.TEC.INFORMA  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
| ORGAO : 18.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE | 
| UNIDADE : 18.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| | |  |  |  | |  |  | 
| 10 | |  |  |  | | SAUDE |  | 
| 10.301 | |  |  |  | | ATENCAO BASICA |  | 
| 10.301 | 1009 |  |  |  | | GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE |  | 
| 10.301 | 1009.2312 |  |  |  | | ATENDIMENTO EM CLINICAS ESPECIALIZADAS |  | 
| | | 3 |  |  | | DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 | 3 |  | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 | 3 | 50 | | TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU |  | 
| | |  |  |  | 01 | TESOURO | -90.900,00 | 
| 10.302 | |  |  |  | | ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL |  | 
| 10.302 | 1009 |  |  |  | | GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE |  | 
| 10.302 | 1009.2018 |  |  |  | | APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTROPICA |  | 
| | | 3 |  |  | | DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 | 3 |  | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 | 3 | 50 | | TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU |  | 
| | |  |  |  | 01 | TESOURO | -50.000,00 | 

| | |  | | | | |  | 
| 15 | |  | | | | URBANISMO |  | 
| 15.122 | |  | | | | ADMINISTRACAO GERAL |  | 
| 15.122 | 5002 |  | | | | CIDADE BONITA |  | 
| 15.122 | 5002.2170|  | | | | MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA |  | 
| | | 3 | | | | DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 |3 | | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 |3 | 90| | APLICACOES DIRETAS |  | 
| | |  | | | 01 | TESOURO | -20.000,00 | 
| 15.122 | 6007 |  | | | | GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLVIMENTO |  | 
| 15.122 | 6007.2229|  | | | | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMIN. |  | 
| | | 3 | | | | DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 |3 | | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES |  | 
| | | 3 |3 | 50| | TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU|  | 
| | |  | | | 01 | TESOURO | -13.000,00 | 

 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 11

| CN-SIFPM 
| 
| 
| 

CONAM | 
| 
| 
| 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Barra Bonita 

DECRETO No. 06257, de 07/11/2022 CREDITO SUPLEMENTAR 

 

|
|
|

    
 

Pagina 

| 
| 

5 | 

 

      

| ORGAO : 21.00 SECRETARIA MUN MOBILIDADE URBSEGURAN\200A   | 
| UNIDADE : 21.01 SECRETARIA MUN MOBILIDADE URB SEGURAN\200A   | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.|DE| |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| | | | | | |  | | 
| 04 | | | | | | ADMINISTRACAO | | 
| 04.122 | | | | | | ADMINISTRACAO GERAL | | 
| 04.122 | 7001 | | | | | ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO | | 
| 04.122 | 7001.2039 | | | | | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS | | 
| | | 3| | | | DESPESAS CORRENTES | | 
| | | 3| 3| | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | 
| | | 3| 3| 50| | TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LU | | 
| | | | | | 01 | TESOURO | -18.000,00 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| TOTAL GERAL| -220.000,00 | 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 12

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão 

Presencial nº 083/2022, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para locação de elementos de 
iluminação decorativas natalinas para serem utilizados nas 
comemorações de final de ano da Estância Turística de 
Barra Bonita, tudo conforme Anexo I - Proposta, na data 
de 04/11/2022, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Municipalidade, Homologo todo o 
procedimento, adjudicando o objeto, e autorizo a contratação 
da empresa Boareto & Ruiz Ltda Me, item 01, no valor total 
de R$ 148.750,00, com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 07 de novembro de 2022. José Luís Rici. 
Prefeito Municipal.

Inexigibilidade

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Inexigibilidade
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 8.909/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa Tiago Hercules da Silva Me; para Apresentação 
da dupla sertaneja Hugo & Tiago, no dia 27 de novembro de 
2022, nesta cidade, para os festejos do Festival Belmonte, 
no valor total de R$ 59.000,00, sem licitação, com base no 
artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 04 de 
novembro de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Extrato

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
Objeto: Registro de Preços, para fins de aquisição de 

diversos medicamentos e suplementos, tudo conforme as 
especificações do Anexo I - Proposta.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2022
Contratada: Aglon Comércio e Representações Ltda, no 

valor unitário para os itens 01-R$ 0,20; 04-R$ 0,515; 33-R$ 
0,107; 35-R$ 35,35; 37-R$ 6,49; 40-R$ 3,92; 41-R$ 138,00, 
totalizando R$ 217.650,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 
2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 270/2022
Contratada: Interlab Farmacêutica Ltda, no valor unitário 

para os itens 07-R$ 7,97; 15-R$ 1,50; 50-R$ 2,86, totalizando 
R$ 13.830,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 271/2022
Contratada: Ativa Comercial Hospitalar Ltda, no valor 

unitário para o item 56-R$ 7,66, totalizando R$ 2.298,00. 
Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis Rici. 
Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2022
Contratada: Prati, Donaduzzi & Cia Ltda, no valor 

unitário para os itens 17-R$ 15,99; 23-R$ 0,135; 47-R$ 6,50, 
totalizando R$ 107.470,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 
2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 273/2022
Contratada: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos 

Ltda, no valor unitário para o item 52-R$ 8,00, totalizando R$ 
24.000,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2022
Contratada: R.A.P. Aparecida Comércio de Medicamentos 

Ltda, no valor unitário para os itens 02-R$ 5,35; 06-R$ 0,19; 
26-R$ 4,60, totalizando R$ 11.367,50. Barra Bonita, 03 de 
novembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2022
Contratada: Portal Ltda, no valor unitário para o item 

24-R$ 1,00, totalizando R$ 20.000,00. Barra Bonita, 03 de 
novembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/2022
Contratada: Fragnari Distribuidora de Medicamentos 

Ltda, no valor unitário para o item 20-R$ 5,29, totalizando R$ 
10.580,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 277/2022
Contratada: Cirúrgica Olímpio Eireli, no valor unitário 

para os itens 03-R$ 0,065; 34-R$ 2,01; 39-R$ 1,16; 44-R$ 
4,28; 48-R$ 0,525, totalizando R$ 105.245,00. Barra Bonita, 
03 de novembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278/2022
Contratada: Avaremed Distribuidora de Medicamentos 

Eireli, no valor unitário para os itens 09-R$ 5,00; 13-R$ 
0,145; 16-R$ 3,80; 30-R$ 41,90; 53-R$ 2,19, totalizando R$ 
90.875,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 279/2022
Contratada: Drogafonte Ltda, no valor unitário para os 

itens 27-R$ 20,50; 31-R$ 18,00, totalizando R$ 192.500,00. 
Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis Rici. 
Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 13

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 280/2022
Contratada: Inovamed Hospitalar Ltda, no valor unitário 

para os itens 10-R$ 0,26; 11-R$ 2,02; 19-R$ 0,156; 22-R$ 
0,58; 46-R$ 0,176; 51-R$ 0,182; 55-R$ 0,93, totalizando R$ 
42.384,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 281/2022
Contratada: Dupatri Hospitalar Comércio Importação e 

Exportação Ltda, no valor unitário para os itens 32-R$ 3,25; 
36-R$ 4,63, totalizando R$ 13.445,00. Barra Bonita, 03 de 
novembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 282/2022
Contratada: Partner Farma Distribuidora de 

Medicamentos Ltda, no valor unitário para os itens 12-R$ 
0,074; 14-R$ 0,074, totalizando R$ 2.220,00. Barra Bonita, 
03 de novembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 283/2022
Contratada: Dimeva Distribuidora e Importadora Ltda, 

no valor unitário para o item 49-R$ 0,66, totalizando R$ 
13.200,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 284/2022
Contratada: Medicamental Hospitalar Ltda, no valor 

unitário para o item 18-R$ 0,20, totalizando R$ 30.000,00. 
Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis Rici. 
Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/2022
Contratada: Pontamed Farmacêutica Ltda, no valor 

unitário para os itens 25-R$ 3,76; 28-R$ 15,92, totalizando 
R$ 65.560,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 286/2022
Contratada: A.D. Daminelli Eireli Epp, no valor unitário 

para os itens 05-R$ 1,35; 42-R$ 1,71, totalizando R$ 
31.050,00. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 287/2022
Contratada: Medigram Comércio de Medicamentos Ltda 

Epp, no valor unitário para os itens 43-R$ 3,42; 45-R$ 0,892; 
54-R$ 9,30; 57-R$ 74,25, totalizando R$ 30.666,50. Barra 
Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luis Rici. Prefeito 
Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2022
Objeto: Registro de Preços, para fins de aquisição de 

óculos (armação em metal ou acetato e lentes em acrílico), 
abrangendo todas as bióptrias, para pacientes atendidos 
pela Secretaria Municipal de Saúde, tudo conforme as 
especificações do Anexo I - Proposta.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 288/2022
Contratada: Ultralicit Comércio de Equipamentos Eireli 

Me, no valor unitário para os itens 01-R$ 75,00; 02-R$ 90,00; 
03-R$ 120,00; 04-R$ 120,00; 05-R$ 120,00, totalizando R$ 
135.000,00. Barra Bonita, 04 de novembro de 2022. José 
Luis Rici. Prefeito Municipal

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Extrato

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

Extr. 1º publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º da Lei 8.666/93 
- Ata de Registro de Preços nº 02/2022 - objeto – reg. de 
preços para prest. de serv. de manut., reparos, revis. subst. 
solda, tornos, e outros correlatos, destin. aos poços, bomb. 
de recalq., reservat. válvulas retenção, carregador de água 
desta Autarquia – Contratado – Martignago e Cia Ltda - EPP 
– Contratante – SAAE B.Bonita/SP – valor do lote I de R$ 
177,00 p/ hr trabalhada – Data: 11/08/2022 – Vigência: 12 
meses.

Extr. 1º publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º da Lei 8.666/93 
- Ata de Registro de Preços nº 03/2022 - objeto – reg. de 
preços para prest. de serv. de manut., reparos, revis. subst. 
solda, tornos, e outros correlatos, destin. aos poços, bomb. 
de recalq., reservat. válvulas retenção, carregador de 
água desta Autarquia – Contratado – João do Nascimento 
Serralheria - ME – Contratante – SAAE B.Bonita/SP – valor 
do lote II de R$ 160,00 p/ hr trabalhada – Data: 11/08/2022 
– Vigência: 12 meses.

Extr. 1º publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º da Lei 8.666/93 
- Ata de Registro de Preços nº 04/2022 - objeto – reg. de 
preços para prest. de serv. de manut., reparos, revis. 
subst. solda, tornos, e outros correlatos, destin. aos poços, 
bomb. de recalq., reservat. válvulas retenção, carregador 
de água desta Autarquia – Contratado – Moreira & Moreira 
Manutenção de Bombas Hidráulicas Ltda - ME – Contratante 
– SAAE B.Bonita/SP – valor do lote III de R$ 153,00 p/ hr 
trabalhada – Data: 11/08/2022 – Vigência: 12 meses.

Extr. 1º publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º da Lei 8.666/93 
- Ata de Registro de Preços nº 05/2022 - objeto – reg. 
preço para contr. futuras e eventuais, program. ou não, de 
prest. de serv. mec. prev. e corret., com forn. de peças e 
acessórios originais nos veíc. e máq. pesadas pert. a frota 
desta autarquia – Contratada – Bauru Business Eireli - Epp 
– Contratante – SAAE B.Bonita/SP – desc. de 52% na aq. de 
peças e 52% no valor da hora trabalhada dos lotes I, II, III, IV, 
V e VI - Data: 12/08/2022 – Vigência: 12 meses.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 08 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 351Município de Barra Bonita 14

Extr. de adita. nº 03/2022 – contrato nº 20/2019 – RHS 
Controls – Recursos Hídricos e Saneamento Ltda - Epp - 
contratante – SAAE B. Bonita/SP – Prorrogação do prazo 
para utilização do saldo remanescente pelo período de 12 
(doze) meses. – Data: 03/10/2022.

Extr. de adita. nº 03/2022 – contrato nº 22/2019 – Telefônica 
Brasil S/A - contratante – SAAE B. Bonita/SP – Prorrogação 
contratual para prestação de serviços de telecomunicação 
na modalidade de serviços telefônicos fixo comutado. Valor: 
R$ 30.493,97. – Data: 17/10/2022 – Vigência 12 meses.

Extr. de contrato nº 22/2022 – contratada – RHS Controls 
– Recursos Hídricos e Saneamento Ltda - Epp – contratante – 
SAAE B. Bonita/SP – Obj. – Cont. de empresa especializada 
p/ execução de obras e serviços de reforma na Estação 
Elevatória de Esgoto, com forn. de material, mão de obra e 
equipamentos, localizado na Rua José Lourenço, no bairro 
Residencial Sonho Nosso II, na cidade de Barra Bonita/SP. 
– Valor: R$ 247.486,46. – Data: 07/10/2022 – vigência 12 
(doze) meses. Barra Bonita/SP, 07 de Novembro de 2022. 
José Arlindo Reginato Dias – Superintendente do SAAE.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Relação de compras

COMUNICADO
De conformidade com o artigo 16 da Lei Federal nº 8.666 

de 21 de junho de 1993, encontram-se afixados no átrio do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita/SP, as 
compras realizadas no período de 01/10/2022 à 31/10/2022. 
Barra Bonita/SP, 07 de Novembro de 2022. José Arlindo 
Reginato Dias – Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Inexigibilidade
	Extrato
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relação de compras

		2022-11-08T10:14:36+0000




